
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HOÁ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc đóng cửa 03 điểm mỏ cát trên sông Luồng đoạn qua xã Mường Mìn, 

xã Sơn Thủy và xã Na Mèo, huyện Quan Sơn đã cấp phép khai thác 
cho Công ty TNHH Tùng Đạt Quan Sơn.

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; Nghị định số 158/2016/NĐ-CP 
ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
Khoáng sản số 60/2010/QH12;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 
15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016; Thông tư số 
51/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 bổ sung một số điều của Thông tư số 
45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy 
định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết 
quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng 
sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản, hồ sơ đóng cửa mỏ khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng 
Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Giấy phép số 222/GP-UBND ngày 10/7/2018 của UBND tỉnh về 
việc cấp giấy phép khai thác khoáng sản và thuê đất đối với Công ty TNHH
Tùng Đạt Quan Sơn tại 03 điểm mỏ cát trên sông Luồng đoạn qua xã Mường 
Mìn, xã Sơn Thủy và xã Na Mèo, huyện Quan Sơn; gia hạn tại Giấy phép số 
117/GP-UBND ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2143/QĐ-UBND ngày 21/6/2021 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định đề án đóng cửa mỏ khoáng sản;

Xét Đơn (kèm theo hồ sơ) của Công ty TNHH Tùng Đạt Quan Sơn đề nghị 
phê duyệt đề án đóng cửa 03 điểm mỏ cát nhỏ lẻ làm vật liệu xây dựng thông 



2 

 

thường trên sông Luồng đoạn qua xã Mường Mìn, xã Sơn Thủy và xã Na Mèo, 
huyện Quan Sơn; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số
748/TTr-STNMT ngày 06/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  

Đóng cửa 03 điểm mỏ cát nhỏ lẻ trên sông Luồng đoạn qua các �� M��ng 
M�n� S�n �h�� v� Na M�o� hu��n Quan S�n đ� c�p ph�p �hai thác v� cho thuê 
đ�t đối với Công t� �NHH �ùng Đạt Quan S�n theo Gi�� ph�p số 222/GP-
UBND ng�� 10/7/2018� gia hạn tại Gi�� ph�p số 117/GP-UBND ngày 
22/7/2021 c�a UBND tỉnh. 

- Mục đích đóng cửa mỏ: Để quản lý� bảo v� �hoáng sản ch�a �hai thác và 
giao đ�t cho UBND các xã M��ng M�n� S�n �h�� v� Na M�o� hu��n Quan S�n 
quản lý theo qu� định c�a pháp luật về đ�t đai v� pháp luật �hác có liên quan. 

- �hu hồi 6�500 m2 đ�t c�a Công t� �NHH �ùng Đạt Quan S�n tại các xã 
M��ng M�n� S�n �h�� v� Na M�o� hu��n Quan S�n (�� M��ng M�n: 3�000 
m2� �� S�n �h��: 2�000 m2, xã Na Mèo: 1.500 m2) giao cho UBND các xã: 
M��ng M�n� S�n �h�� v� Na M�o� hu��n Quan S�n  quản lý theo qu� định c�a 
pháp luật.  

- �ị trí� ranh giới �hu đ�t đ��c �ác định theo trích lục Bản đồ ��m theo 
Gi�� ph�p �hai thác �hoáng sản v� thuê đ�t số 222/GP-UBND ngày 10/7/2018, 
gia hạn tại Gi�� ph�p số 117/GP-UBND ngày 22/7/2021 c�a UBND tỉnh� 

Điều 2. Trách nhi�m c�a các đ�n vị có liên quan: 

1. Công t� �NHH �ùng Đạt Quan S�n: 

- Phối h�p với các c� quan chức năng có liên quan b�n giao �hu đ�t có 

di�n tích nêu tại Điều 1 c�a Qu�ết định n��� để UBND các xã M��ng M�n� S�n 

�h�� v� Na M�o� hu��n Quan S�n quản lý theo qu� định c�a pháp luật về đ�t đai 

v� pháp luật �hác có liên quan� 

- Ho�n t�t vi�c thanh lý các h�p đồng liên quan tới vi�c thực hi�n �hai thác 
�hoáng sản đối với phần di�n tích �hu vực đ��c đóng cửa theo qu� định c�a 
pháp luật� 

2. UBND hu��n Quan S�n: 

- Phối h�p với Sở ��i ngu�ên v� Môi tr��ng thực hi�n vi�c b�n giao di�n 
tích đ�t thu hồi trên cho UBND các xã M��ng M�n� S�n �h�� v� Na M�o quản 
lý theo qu� định c�a pháp luật� 



3 

 

- �hực hi�n chức năng quản lý đ�t đai tại địa ph��ng� cập nhật �hu vực 
đóng cửa mỏ v�o hồ s�� c� sở dữ li�u về thống �ê đ�t đai hằng năm theo quy 
định c�a pháp luật� có ph��ng án quản lý� sử dụng di�n tích đ�t nêu trên phù 
h�p với Qu� hoạch� Kế hoạch sử dụng đ�t đ��c phê du��t� 

3. UBND các xã M��ng M�n� S�n �h�� v� Na M�o� hu��n Quan S�n: 
Bảo v� �hoáng sản ch�a �hai thác tại �hu vực đóng cửa mỏ theo qu� định; quản 
lý di�n tích đ�t đ��c giao theo địa b�n đảm bảo qu� định c�a pháp luật� chịu 
ho�n to�n trách nhi�m nếu �ả� ra các v�n đề về an ninh trật tự� an to�n đối với 
�hu vực đ� đ��c đóng cửa mỏ�  

4� Sở ��i ngu�ên v� Môi tr��ng: �heo dõi� �iểm tra vi�c thực hi�n đóng cửa 
mỏ nêu trên đảm bảo theo qu� định; chỉ đạo �ăn phòng đăng �ý đ�t đai �hanh 
Hóa v� các đ�n vị có liên quan cập nhật chỉnh lý hồ s� địa chính� c� sở dữ li�u 
địa chính theo qu� định; tổ chức ho�n trả �inh phí �ý quỹ cải tạo� phục hồi môi 
tr��ng cho Công t� �NHH �ùng Đạt Quan S�n theo qu� định hi�n h�nh� 

Điều 3. Qu�ết định n�� có hi�u lực thi h�nh �ể từ ng�� �ý� 

Chánh �ăn phòng UBND tỉnh� Giám đốc Sở ��i ngu�ên v� Môi tr��ng, 
Ch� tịch UBND hu��n Quan S�n� Ch� tịch UBND các xã: M��ng M�n� S�n 
�h�� v� Na Mèo, Công ty �NHH �ùng Đạt Quan S�n v� các tổ chức� cá nhân 
có liên quan chịu trách nhi�m thi h�nh Qu�ết định n���/�  

 

Nơi nhận: 

- Nh� điều 3-QĐ;  
- Ch� tịch UBND tỉnh (để b/c); 
- L�u: ��� CN� 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lê Đức Giang 

 
 


